人 民 幣 254,679 4.43 1,126,806 221,729 4.41 975,781 236,101 4.51 1,062,508

　 $ 1,680,580 $ 1,538,761 $ 1,832,249

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 236,627 30.45 7,205,307 206,821 30.71 6,351,478 216,790 28.63 6,206,686

　歐　　元 139 33.15 4,610 226 32.72 7,395 2,565 31.92 81,888

　日　　幣 342,224 0.2288 78,301 366,445 0.2324 85,162 805,718 0.2353 189,585

$ 7,288,218 $ 6,444,035 $ 6,478,159

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付票據及帳款、其

他應付款及長期借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一

年三月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、英磅、日幣、港幣、人民幣及新加

坡幣等貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一
一年一月一日至三月三十一日之稅後淨利(損)將分別增加或減少88,887千元及
212,844千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現)分別為(6,447)千元及338,919千元。

〜36〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之稅後淨利(損)將分別減少或增加

18,668千元及14,561千元，主係因合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 482,729 482,729 - - 482,729
基金投資 111,617 111,617 - - 111,617
私募基金 1,400,193 - - 1,400,193 1,400,193
　　小　　計 $ 1,994,539 594,346 - 1,400,193 1,994,539
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 1,547,641 1,547,641 - - 1,547,641
非上市櫃公司股票 648,466 - - 648,466 648,466
　　小　　計 $ 2,196,107 1,547,641 - 648,466 2,196,107
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 10,406,167 - - - -
應收票據及帳款(註) 777,521 - - - -
其他應收款(註) 42,076 - - - -
其他非流動資產(註) 491,421 - - - -
　　小　　計 $ 11,717,185 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 306,682 - 306,682 - 306,682

〜37〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 18,657,054 - - - -
應付公司債(註) 10,568,792 - - - -
應付帳款(註) 724,935 - - - -
其他應付款(註) 2,900,174 - - - -
存入保證金(註) 119,347 - - - -
租賃負債(註) 1,013,286 - - - -
　　小　　計 $ 33,983,588 - - - -

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 301,109 301,109 - - 301,109
基金投資 111,296 111,296 - - 111,296
私募基金 1,369,943 - - 1,369,943 1,369,943
　　小　　計 $ 1,782,348 412,405 - 1,369,943 1,782,348
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 1,361,612 1,361,612 - - 1,361,612
非上市櫃公司股票 480,320 - - 480,320 480,320
　　小　　計 $ 1,841,932 1,361,612 - 480,320 1,841,932